TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 15616/CTTPHCM-TTHT

V/v triển khai một số nội dung mới
của Nghị định 91/2022/NĐ-CP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 12 năm 2022

Kính gửi: - Các Phòng, Trung tâm thuộc Cục Thuế Thành Phố Hồ Chí Minh;
- Chi cục Thuế Quận, Huyện/Khu vực/Chi cục Thuế Thành phố Thủ Đức.

Ngày 30/10/2022, Chính phủ ban hành Nghị định 91/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ
sung một số nội dung quy định tại Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế năm 2019; Nghị định
91/2022/NĐ-CP có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và có một số nội dung mới cần lưu
ý gồm:

- Về khai thuế thu nhập cá nhân của tổ chức, cá nhân không phát sinh việc khấu
trừ thuế thu nhập cá nhân;

- Về trách nhiệm của tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt
Nam là chủ sở hữu của sàn thương mại điện tử trong việc cung cấp thông tin của
thương nhân, tổ chức, cá nhân có mua bán hàng hóa dịch vụ trên sàn giao dịch thương
mại điện tử cho cơ quan quản lý thuế;

- Về quy định tạm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp, tạm nộp lợi nhuận sau thuế
còn lại sau khi trích lập các quỹ;

- Về việc nộp hồ sơ khai thuế bảo vệ môi trường đối với than khai thác và thu
nội địa;

- Về trường hợp ngày cuối cùng của thời hạn là ngày nghỉ cuối tuần hoặc ngày
nghỉ lễ;

- Về thời điểm tổ chức khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân nhận cổ tức,
thưởng bằng chứng khoán; Sửa đổi Thông báo ngừng sử dụng hóa đơn theo Mẫu số
04-1/CC ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP (bản chụp gửi kèm).

Trên đây là một số nội dung cần lưu ý tại Nghị định 91/2022/NĐ-CP Cục Thuế
Thành phố thông tin đến các đơn vị để thực hiện tuyên truyền, phổ biến, thông báo
cho người nộp thuế trên địa bàn được biết.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp
thời tổng hợp, phản ánh về Cục Thuế Thành phố để được nghiên cứu giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT (nqtrung.3b).
/22

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Dũng